



**PEDRO
SANTOS**
ESTUDANTE

Rua Nilo Cairo, 257 - Centro,
Curitiba - PR
(41) 99676-4484
pdrosantss@gmail.com
[behance.net/podrinhu](https://www.behance.net/podrinhu)

PERFIL

Tenho 23 anos e sou uma pessoa bem humorada, muito comunicativa e com facilidade em trabalhar em grupo. Também sou responsável, pontual e muito comprometido com todos os projetos em que participo. Gosto muito de trabalhar com produção gráfica criativa, audiovisual e com gestão de comunicação, principalmente para causas sociais, por isso busco traçar minha carreira voltada ao terceiro setor, sempre disposto a aprender e evoluir como profissional.

OBJETIVO

Trabalho na área de comunicação para o terceiro setor, nas áreas de gestão de comunicação, design e produção audiovisual.

HABILIDADES

- PRODUÇÃO E EDIÇÃO DE FOTOGRAFIA
- CAPTAÇÃO E EDIÇÃO DE VÍDEO
- DOMÍNIO DO PACOTE ADOBE (DESIGN)
- DOMÍNIO DO PACOTE OFFICE
- GESTÃO DE REDES SOCIAIS
- ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E CERIMONIAL
- ARTICULAÇÃO E MOBILIZAÇÃO ESTRATÉGICA
- INGLÊS (BÁSICO)

PORTFÓLIO

[behance.net/podrinhu](https://www.behance.net/podrinhu)

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Relações Públicas (UFPR)
cursando o 7º período

EXPERIÊNCIAS

Instituto Repartir

Estágio em comunicação no 3º setor
São Paulo [remoto] (2023 - hoje)

1ª Jornada de Com. e Raça

Produção de evento e cerimonial
Curitiba (set/out/nov de 2023)

Direitos Humanos em Pauta - com ministro Silvio Almeida

Cerimonial em parceria entre UFPR
e Ministério dos Direitos Humanos
Curitiba (09 de outubro de 2023)

UFPR TV

Estágio em produção audiovisual
Curitiba (2022 - 2023)

Assoc. Juventude Araucariense

Diretor de Comunicação
Araucária (2020 - 2022)

ONG Cursinho SuperAção

Coordenador de Comunicação
Araucária (2019 - 2020)